
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 25Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

MINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403722-
2/ SANDRA PEREIRA DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 
31/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
                                                

Protocolo: 561531
Portaria: 1776/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações dos produtos far-
macêuticos, biológicos e controlados nas revendas agropecuárias. Justi-
fi ca-se o pedido em virtude de as localidades encontrarem-se distantes 
da sede do município e pelas péssimas condições de trafegabilidade das 
vias de acesso, havendo necessidade de pernoite. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: ÁGUA 
AZUL DO NORTE /PA Servidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA AN-
TUNES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 20/07/2020 a 
21/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 561532
Portaria: 1785/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 
54187171/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
0,5 DIÁRIA / 27/07/2020 a 27/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 561724
Portaria:1786/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57227241/LUIZ AU-
GUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 
DIÁRIA / 23/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE AL-
MEIDA HAGE

Protocolo: 561734
Portaria: 1788/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ /PA Servidor: 54187171/
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 
28/07/2020 a 28/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 561758
Portaria: 1779/2020 Objetivo: Realizar atendimento aos produtores 
rurais e outras demandas da ULSA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
55588436/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
27/07/2020 a 31/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 561536
Portaria: 1787/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 54197917/GERSON 
PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 23/07/2020 a 24/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE

Protocolo: 561747
PORTARIA Nº 1783 /2020 - ADEPARÁ, 15 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020/435438, Ofi cio 076/2020 GAB/SFA-PA, e 
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2010 e o 2ºTermo Aditivo, publicados 
no DOU 04/01/2010 e 07/06/2016, respectivamente.
RESOLVE:
COLOCAR à disposição da Superintendência Federal da Agricultura, o 
servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, Matrícula 57218653/3, 
Fiscal Estadual Agropecuário/Médico Veterinário, pelo período de 02(dois) 
anos, com ônus na origem, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo 561852

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020.

Processo: 2019/498020.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 001/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item arrematado, a 
ser pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de 
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL para os serviços de remoção, guarda, 
preparo e realização de Leilão Público de veículos e outros bens móveis de 

propriedade da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará – EMATER/PA considerados obsoletos, sucateados, irrecuperáveis, 
inservíveis, ociosos, de recuperação antieconômica e outros, conforme 
a lista de veículos e bens especifi cados no ANEXO II deste Termo de 
Referência e no ANEXO III do Edital de Pregão Eletrônico.
O LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL deve dispor de pátios para a guarda dos 
bens a serem leiloados situados na região metropolitana de Belém e em 
pelos menos 03 (três) Cidades em Regiões diferentes do Estado, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas neste Termo de Referência, Edital 
e seus Anexos.
A Abertura realizar-se-á no dia 28 de Julho de 2020, às 09h00min (nove) 
horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br,   contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou email: cpl@emater.
pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 15 de Julho de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 561555

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 113/2020;BENE-
FICIÁRIO:FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO;MATRÍCU-
LA:57223884;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS NO TERMO ADITIVO Nº02 AO IEP Nº 004/2017-ANATER, ESPE-
CIFICAMENTE:META 9 – REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM ATER, 
META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER E META 
11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS DE AGRICUL-
TORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª PARCE-
LA  DO 3º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2019;MUNICÍPIO:CAPITÃO POÇO; 
PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0660006935;ELE-
MENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.685,13;PRAZO DE APLICAÇÃO;ATÉ 1º 
DE AGOSTO DE 2020 ; BANCÁRIA :15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 561708

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº559649, 
DE 08.07.2020; PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº096/2020;PROCESSO Nº 2020/185444;NOME:Paulo Adelio Paraense 
da Paixão; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº559666, DE 08.07.2020; PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº097/2020;PROCESSO Nº 2020/189047;NO-
ME:Marcos Cesar Alves Ribeiro ; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº559676, DE 
08.07.2020; PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº098/2020;PROCES-
SO Nº 2020/188319;NOME:Roberto Ianes da Rocha Vieira; ORDENADOR: 
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 561749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
SERVIDOR: JOEME DE SOUSA DOURADO
MATRÍCULA: 5954927
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Ambien-
tal/FISCAL
A CONTAR DE: 07/05/2020

Protocolo: 561638

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 00706/2020-DGAF/GAB/SEMAS DE 
14/07/2020, PUBLICADA NO DOE 34.281 DE 15/07/2020
Onde se lê: “Laudo Médico: 59625”
Leia-se: “Laudo Médico: 59686”

Protocolo: 561680
ERRATA DA PORTARIA Nº 00704/2020-GAB/SEMAS DE 
14/07/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34281 DE 15/07/2020
ONDE SE LÊ:  matrícula nº 57175444/2
LEIA-SE:  matrícula nº 54191561/3

Protocolo: 561707


